hom. Je.<. r. 1') exi)}. I". 1) dee.st. V. ^) a regilnis des. V. ^) et It 1. 2. t) intollera-

biliter I'; eccl. intoll. inolevit It. ") electi episcopi B. ^) investituram B. "") contingerant V.

") si qui clericorum B. y) eam It. '} datoi'es Ii. ^) connnuuionein V. ^) decst V. f) pcr-

censueruut; iusta T. '') abet V. f) per ipsos ecclesiam Pi. f) in It I. 2 seqmnilur ra ijiiae infra

45 let/imtnr Porro — animabus eorum redtlituri. S) contirmamus It. ''I H, rex It. ') deesl V.

^) Lodoicy V. ') Ottonis 7? 4; deest f. li. 3. <") enim 7il.2; tleest V. ") sub anatb. districtioneui

proibemus V. «) qui li 1. 2. P) vel add. li 1. 2. 1) deesi li 3. 4. ") militia T'. ») et ne li 4.

') nisi gratia V. ") aut te li. '') deest V. Ji i. «) nianifeste li 1.2. ") (onnip. Doinino des. V.

1) Can. apost. 31 (Griiliiim Decr. P. II C. XVI nii. 7 c. 14) lAFFE.
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iuxta^ apostolum Paulum^' pervigilant'', tamquam rationem pro animabus oorum

reddituri''.*

*) Codex Vaticanns liaec addit: Postea rex cura omtiibu.^ suis consiliariis diabolico sjiiritu jilenusf.

his ouinibus pactionibus et sacramentis ad nicliilum deductis, i^ost processionem pridie Idus

Februar., anno duodeciinod pontificatus eius in ecclesia beati Petri. sicut indutus erat ut

missam celebraret et eum coronaret, cum episcopis cardinalibus. diaconibus, arebipresbyteris,

presbyteris et onini clero, iudices ac notarii, noljililius etiam civitatis et suburbanis. cepit

eum ac in custodia abuit per duos menses.

91-95. CONVENTIO APUD PONTEM MAMMEIJM FACTA. Apr. 11.

Actitm. qitod Irgifiir m fine nr. 0'>, nrfiim (Tcsforitm fnthifi Jiuiiif: cnnmifionis hiihen- lo

dum eat.

91. mOMlSSlO PAPAE.
Lcgitur in V codice Vaticano 1!}84 scorsum fol. 198 B. in R II 1—3, in C 1— 4.

Domnus" papa Paachalis'' concedet" domno'' regi^ Heinrico'' et regno eius et^

privilogio suo'' sub anathemate'' confirmabit et corroborabit, episeopo vel abbate bbere ir.

electo' sine simonia assensu regis'^, quod domnus'' rex'" illum'' anulo' et virga investiat.

Episcopus autem vel abbas libere"" investitus libere accipiat consecrationem ab eo",

ad quem pertinuerit. Si quis vero a clero et populo eligatur, nisi a rege'' investiatur",

a nemino consecretur''. Et'i archiepiscopi et opiscopi libertatem habeant consecrandi

a'' rege investitos. Super his^ domnus papa Paschalis' non inquietabit regem Ilein- 20

ricum" nec'' eius regnum et imperium.

92. imAMENTTJM IN ANIMA PAPAE.
Non ah ipso ^yapa sed in eius aninta a eardinalibus in nr. 9.^ dinmncrafis hoc

saeramcnfnm inrafnm esse, ct P et leinma in R II comprohanf. Cui non ohsfat formida

sacramcntalis (Sic rae Deus), qtiam in fme suhiuntjil V . Adhibuimiis P 1.2; R II I— 3; 2,'.

C 1—5; M.

Domnus" papa Paschalis'' non inquietabit domnum regem'' Heinricum'' neque''

eius regnum' de investitura episcopatuum et^ abbatiarum neque de iniuria sibi in-

hita'" et suis in' persona'' et bonis, neque aliquod' malum™ reddet sibi vel" alicui per-

5)0. y) iuxsta V. ') Paulum ap. //. ") provigilant U 1. 2. '') aeorum redditury T'; reddi- :)o

turi pro auimabus eorum li. °) plenius V. ^) undecimo corr. V.

i)l. '^) praecedit lemma in V: Couventiu secunda vi extorta: in C'l: fonventio secunda inter papam

ct regeni; in (!2: Concessio papao de investituris episcopatuum. '') Pascli. papa V. ") coucedit C'2;

concedat C'3. ^) deest V. «sj iinperatori C'"2, similia semper. f) H. i?. C 1. 2; Henrico C 3. 4.

8) deesl 6'2. '') et add. C'2. ') helQctos V. ^) eumC; anulo et virga illum .fi 1. 2. ') baculo 3i

et anulo R 3. "') a rege C 1. 3. 4 ; ab imperatore C 2. °) episcopo C; cf. nr. 96 pravileyium. °) et

add. C 2. 1') cousecratur C 3. 1) deest li 3. '') episcopos (deest 3J a i"ege iuv. E ; investitos a

rege V. s) etiam add. C. li. 3. t) deest R; Pasch. papa V. '<) Heuricum C 2—4; H. C. 1. R.

") neque R 1. 2.

92. a) praecedit lemma in Cl: Hoc sacramentum est ex parte pape; in C2: !5acramentum ex parte 40

papae; temma in R II v. infra in nr. 101. '') P. li. ") imper.atorem C2, similia semper: presentem
add. P2. <!) Henricum P 2. 2—4; H. R. C 1; deesl C h. e) „^0 Cl— 5. ii' 1. 2. f) regnum
vel impcrium C3; imperium vel regnum C2; sequuntitr in P\ rpiae paullo infra leguntur de iuuria sibi —
et bonis, «) aut P; vel C 4. .'). '') alLata M. ') in — bonis des. R 3. ^) pcrsonis C 2. 5.

l)-uc(|ue aliquud des. P. '") moritum add. P. ") nuti^l; nequc J' 2. 45

1) Hebr. i:i, 17.
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sone pro liiic. o;iusa, ot penitus in personani" legis Hoinrici ' nuiHpiarn anatlienia pimet''.

Nec reniaiieliit in ilonino papa, quin coronet eum sicut' in Urdine eontinetur. Et

regnum et iniperium'* offitii sui auxilio' eum" tenere"^ adiuvabit pro posse suo". Et

haec^ omnia^ adinplebit domnus'' papa" sine fraude et malo ingenio'^.

93. NOMINA CAIWINALIUM lURANTIUM.
LcnKittar iii R II 1—3; C I— 4,- M. C 5 praehet fanfKiii hane seufenfiani: IIoc

iuramentum pape confirmaverunt iurando episcopi et cardinalos nuniero XV. Funda-

mentiim editionis esse voluimns C I .

Haec* suiit nomina iliorum'' episcoporum et cardinalium "^^ qui'' praeccpto domni

pape" Pasehalis privilegiuiii et amiciciam sacramento confirmavorunt' domno impcratori

IleinricoS; Petnis Portuensis episcopus. Centius'' Sabiniensis' cpiscopus. Rotbcrtus

cardinalis Sancti Euseliii. Bonifatius cardinalis Sancti Marci''. Anastasius cardinalis

Sancti Clementis. Gregorius cardinalis Sanctorum apostoloium Petri et Pauli'. Item'"

Gregoriiis cardinalis Sancti Grisogoni. lohanncs cardinalis Sanctae Potentianae. Hisus"

is cardinalis Sancti" Laurentii. Kainerus cardinalis Sanctorum Marcellini et Petri. Aitalis

cardinalis Sanctae Balbiiiae. DiuizoP cardinalis Sancti Martini''. Tietbaldus"' cardi-

nalis^ lohannis et Pauli. Iidiannes diaconus' Sanctae Mariae" in scola Groca. Leo*'

diaconus' Sancti Vitalis". Aldo" diaconiis' Sanctorumy Scrgii et Bachi.

94. lURAMENTUM IN ANIMA REGIS.

'-'u Adhibuimus P 1.2; (J I
— .">.• M. /)( C 5 serijitvin raldc dccurfafnm lcijifur. —

Stumjjf, Reij. 30.54.

Ego Heinricus rex'' quarta vel quinta feria proxima dimittani'' domnum "^ papam''

et episcopos et cardinales et omnes captivos, qui" euni eo vel pro eo capti sunt. et

obsides"^, et^ socuross perduci'' faciain intra portas Transtiberine civitatis, nec ulterius

25 capiam aut capi permittam'. Eis'' qui in fidelitate domni pape Paschalis permanent

et populo Roniane civitatis' et Transtiberine et'" Insule" pacem et securitatem servabo.

tam pcr me quam per" ineos. ef in pcrsonis'i ef in rebus. qui pacom mihi'* serva-

!)2. ") persona i' 1. i') (lcest ]'. It 8. 'i) mittet (' b. r) sicut •— coiitiiietiir des. C 5.

^) et patriclatum aM. Felrus Ost. ') aux. iilficii sui (' li. ") eum teuere des. C 2. '-') buua
3ii llile add. P. w) pro posse suo dcs. P. ^) lioc '.'.'j. y\ ileest ('. M. '^) deesl '_':'). =") (loiuuo

regi presenti lleiurico add. 1'. l^) Sic me Ueus add. nou bene 1' \- .Sic me etc. add. 1'2.

")3. ") Ista li. ^) deest l{. c) card. et episcoporum H 3. '^) ex add. 11. '^) ajiosto-

lici R. f) sacrauieuto quoil superius scriptiuu est coufirmaveruut amicitiara et privilegium E.

8) amicitiara domno Heurico imperatori sacrameuto cuufirmaverunt M. '') fentinus C'2. ') h>al)i-

:).-> nensis C3. A' 3. '') Martini 2; sancti Maroi des. lt'i. l) Petri et l'auli des. U. m) deest C 3.

") Ilysus i? 1. 2; Kliisus C4. °) sancti — Vitalis cardinalis des. H \. v) Dinzu C 2; Duuzo C 4:

Deuzo M. 11) Marci M. r) DietpaUlus It; Tlietbaldus M\ Tbeobaldus C 2. 4; Teobaldus C 3.

s) sauctorum udd. 3; iJ 3. ') decauus M. ") s. ilariae des. M. '') Leo — liacbi des. 4.

w) cai-dinalis add. CI; martyris 2. ^) Addo H 3: Albo 1. 3. M; Abbo O 2. 4. y) deest M.

41) i)4. *) deest (''2. l^) lil)cros dimittau) quai't.i, vel qiiinta feria proxima IJ. 31. "^) et doiniuu)) J/.

'') Pa.scbalem add. O 2. ") et obsides qui pro eo vel (et 2) cu)n eo capti sunt 1—4. J/; 5 haec el

seifuenlia ita decurtamt: eaptivos et obsides et papae et fidelibiLS eius et Komanis pacem et securitatem servabo,

tam per me quam per meos, et iu persouis et in rebiis, eique obediam salvo bouore regui vel imperii.

f) ileest (J \. i. fc') liberos O 1. 2; seoire J/. l») produci O 2. 4. i)taciamC2. k) Et bis P 1

:

45 eos 0. J/. ^ 2)ro Romane civitatis (J. M: Romauo. '") et Insule des. M; et deest 2. ") civi-

tatis add. 0; civitati add. M. ") deest 3. 4. l') deesl M. i) persona P. ) et iii rebus

des. M. s) uiihi pacem 4.
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verint. Domnum' papani PaschalemP fideliter adiuvabo, ut papatura" quiete et secure

tencat: patrimonia et possessiones^ Roniane ecclcsiae que abstuli restituam. et" cetera

que" iure^ iuibere-*' debet more antecessorum meorum^ recuperare ct tencre adiuvabo

bona fide"; et domno pape Paschali obediam'' salvo'' honore regni et inperii'*, sicufc

catholici imperatores'^ catholicis pontificibus Romanis. Haec'^ omnia observabo bona :>

fide, sine fraude et malo ingenios.

95. NOMINA lURATORUM REGIS ET FORMULA lURAMENTI.
Nomiua tU vidctttr inagis aiithcnticc tradaniuf in G I

— A;M. P 1. 2 ca in narra-

tioncin infc.rucir, nhi ca rcqniras. Eiqirupfcr faiidaincii.to iisi suiiius I . Iii C 5 Jkicc

taiduin l.c.(jitar scidcntia : IIoc iuramentum iuraverunt etiam episcopi et principes w

circiter XIIII. Formulam iuramenti prachcnt sotuiiimodo P 1. 2. Actum (juod legitur in

P 1.2 (td Gesta totius conventionis pertincre, iam supra diximus.

Et'' isti sunt iuratores ex parte ipsius regis'': 1. Fredericus'' Coloniensis archi-

episcopus. 2. Gebehardus Tridentinus cpiscopus. 3. Burchardus Monasteriensis epi-

scopus. \. Bruno Spirensis episcopus. 5. Albertus cancellarius. 0. Comes Heri- is

mannus. 7. Fredericus comes palatinus. 8. Berengarius comes. 9. Fredericus comes.

10. Bonefacius marchio. 11. Albertus comes de Blandriaco. 12. Fredericus comes.

13. Godefridus comes. 14. Warnerius marchio.

Sic domnus'' rex presens Heinricus observabit domno pape Paschali presenti

sine fraudc et malo ingenio. Sic me Deus. 2«

Actum III. Idus'' April. tertia feria post octavas^ pasche indict. IIII.»

in agro iuxta pontem Mammeum.